



Terra Report

Relatório do Mercado Brasileiro de Resseguros

Prévia da Análise de Junho de 2019



Sumário

A SUSEP divulgou os dados das Resseguradoras Locais referentes ao primeiro semestre de 2019. Brevemente publicaremos a versão completa do Terra Report. Nesta prévia estamos antecipando alguns destaques:

- O volume de resseguro cedido pelas Seguradoras Brasileiras (bruto de comissão) foi de R\$ 6,23 bilhões, um aumento de 10,9% em comparação aos R\$ 5,62 bilhões do mesmo período de 2018. Deste volume, R\$ 4,64 bilhões (74% do total) foi colocado em Resseguradoras Locais.
- As Resseguradoras Locais também aceitaram Riscos do Exterior (bruto de comissão) estimados em R\$ 1,86 bilhão contra R\$ 1,38 bilhão no mesmo período do ano anterior, um crescimento relevante de 35,4%.
- O Resseguro emitido pelas Resseguradoras Locais (bruto de comissão), considerando negócios domésticos e do exterior, foi de R\$ 6,50 bilhões, um expressivo crescimento de 18,5% em relação ao período anterior.
- A sinistralidade bruta das Resseguradoras Locais registrou 71% no primeiro semestre de 2019, frente a 61% do mesmo período de 2018. O Combined Ratio ficou em 94%, uma piora em comparação aos 89% apresentados no mesmo período de 2018.

Resumo dos resultados e principais métricas das Resseguradoras Locais de Janeiro a Junho de 2019 e 2018:

	Consolidado das Resseguradoras Locais		IRB		Outras Resseguradoras Locais	
	2019/06	2018/06	2019/06	2018/06	2019/06	2018/06
Total de Ativos	32.306	30.726	15.827	15.076	16.479	15.650
Aplicações e Disponível	11.813	11.861	5.049	5.397	6.765	6.463
PL Início do Período	7.971	7.354	4.001	3.581	3.970	3.773
PL Fim do Período	7.988	7.349	3.982	3.521	4.006	3.828
Resseguro Bruto	6.504	5.491	3.854	3.170	2.651	2.321
Prêmio Emitido	5.733	4.767	3.555	2.928	2.178	1.839
Prêmio Ganho	5.027	4.334	3.096	2.581	1.931	1.753
Loss Ratio: Sinistro / Prêmio Ganho	71%	61%	67%	41%	78%	90%
Resultado Retrocessão/ Prêmio Ganho	11%	16%	11%	30%	10%	-4%
Loss Ratio + Result.Retro / PG	82%	77%	78%	71%	88%	86%
Custo Aquisição/ Prêmio Ganho	2%	2%	2%	3%	2%	2%
Despesa Adm+Outros/ Prêmio Ganho	7%	7%	6%	5%	11%	9%
Impostos/ Prêmio Ganho	2%	3%	1%	3%	4%	3%
Combined Ratio	94%	89%	88%	82%	105%	101%
Resultado da Operação de Resseguro	287	459	380	475	-93	-17
Resultado Financeiro e Patrimonial	777	415	465	207	312	207
IR+Contr.Social+Part. Lucro	-186	-242	-106	-141	-80	-101
Lucro Líquido no Período	877	631	739	541	138	90
<i>ROE (anualizado)</i>	<i>22,0%</i>	<i>17,2%</i>	<i>36,9%</i>	<i>30,2%</i>	<i>7,0%</i>	<i>4,8%</i>

Comparativo Janeiro a Junho de 2019 e 2018:

	Início de Operação	Prêmio Emitido (PE)			Res. Após IR		Market Share Prêmio Emitido			
		2019/06	2018/06	Δ %	2019/06	2018/06	2019/06		2018/06	
Total		5.733	4.767	20%	877	631	100%		100%	
Total Novas		2.178	1.839	18%	138	90	100%		100%	
IRB	04/1939	3.555	2.928	21%	739	541	62,0%		61,4%	
JM	05/2008	113	123	-8%	20	20	2,0%	5,2%	2,6%	6,7%
Munich	05/2008	451	314	43%	-18	2	7,9%	20,7%	6,6%	17,1%
Mapfre	11/2008	115	88	30%	12	9	2,0%	5,3%	1,9%	4,8%
XL	12/2008	26	24	7%	20	3	0,4%	1,2%	0,5%	1,3%
Chubb	11/2009	135	42	222%	18	-2	2,3%	6,2%	0,9%	2,3%
Austral	01/2011	258	169	53%	-	13	4,5%	11,8%	3,5%	9,2%
AIG	04/2011	36	40	-11%	-10	-4	0,6%	1,6%	0,8%	2,2%
Zurich	01/2012	177	210	-16%	32	17	3,1%	8,1%	4,4%	11,4%
Markel	01/2012	39	34	13%	-10	3	0,7%	1,8%	0,7%	1,9%
Swiss	06/2012	117	180	-35%	29	21	2,0%	5,4%	3,8%	9,8%
Terra Brasis	10/2012	96	60	60%	-	2	1,7%	4,4%	1,3%	3,3%
Allianz	12/2012	152	149	2%	5	10	2,7%	7,0%	3,1%	8,1%
BTG	02/2013	210	95	121%	24	27	3,7%	9,6%	2,0%	5,1%
Scor	08/2014	137	173	-21%	7	4	2,4%	6,3%	3,6%	9,4%
AXA	08/2014	118	137	-14%	9	-33	2,1%	5,4%	2,9%	7,5%

Principais índices das Resseguradoras Locais de Janeiro a Junho de 2019 e 2018:

Janeiro a Junho 2019	Ínicio de Operação	Ress. Bruto	% Com	Prêmio Emitido	Prêmio Ganho	% S	%RR	%S+ %RR	% B	%OD	%DA	%T	%ER	%CR	RSub	RSub /PL	RInv	RInv /PL	RBru	RLiq	RBru /PL	ROE	PL	%SLV
Total		6.504	11,9%	5.733	5.027	71%	11%	82%	2%	1%	6%	2%	12%	94%	287	7%	776	19%	1.063	877	26,6%	22,0%	7.988	61%
Total Novas		2.651	17,86%	2.178	1.931	78%	10%	88%	2%	1%	9%	4%	17%	105%	-93	-5%	311	16%	218	138	10,9%	7,0%	4.006	76%
IRB	04/1939	3.854	7,7%	3.555	3.096	67%	11%	78%	2%	1%	4%	1%	10%	88%	380	19%	465	23%	845	739	42,5%	36,9%	3.982	52%
JM	05/2008	178	36,8%	113	99	25%	54%	79%	0%	0%	5%	3%	9%	88%	12	4%	22	7%	34	20	11,2%	6,5%	603	169%
Munich	05/2008	546	17,4%	451	352	73%	32%	105%	1%	5%	6%	3%	16%	121%	-73	-31%	48	20%	-25	-18	-10,5%	-7,2%	470	43%
Mapfre	11/2008	133	13,8%	115	110	93%	-15%	78%	3%	3%	4%	4%	15%	92%	9	9%	11	11%	20	12	19,7%	12,6%	201	75%
XL	12/2008	34	25,4%	26	30	47%	4%	51%	0%	0%	12%	6%	18%	69%	9	7%	23	19%	33	20	25,8%	13,0%	252	367%
Chubb	11/2009	152	11,2%	135	66	161%	-78%	83%	0%	-17%	8%	7%	-3%	80%	13	17%	17	21%	30	18	38,1%	24,8%	157	52%
Austral	01/2011	291	11,3%	258	273	114%	-26%	89%	2%	9%	4%	3%	18%	107%	-19	-13%	25	17%	6		4,1%	-0,2%	285	49%
AIG	04/2011	58	38,5%	36	51	-180%	281%	101%	0%	0%	27%	3%	31%	132%	-16	-41%	6	15%	-10	-10	-26,3%	-23,2%	79	68%
Zurich	01/2012	192	8,0%	177	117	124%	-56%	68%	1%	0%	4%	3%	8%	76%	28	21%	25	18%	53	32	39,0%	24,3%	273	71%
Markel	01/2012	55	30,5%	39	34	162%	-55%	107%	2%	0%	30%	8%	39%	146%	-16	-42%	6	17%	-9	-10	-25,1%	-24,0%	74	67%
Swiss	06/2012	146	19,7%	117	173	41%	60%	101%	3%	-3%	10%	4%	14%	115%	-26	-16%	39	23%	13	29	7,7%	19,3%	337	116%
Terra Brasis	10/2012	123	21,9%	96	87	48%	43%	91%	3%	1%	10%	3%	17%	108%	-7	-13%	7	14%			0,8%	-0,7%	102	41%
Allianz	12/2012	176	13,5%	152	151	131%	-43%	87%	5%	0%	18%	6%	28%	116%	-24	-18%	33	24%	9	5	6,6%	4,2%	268	76%
BTG	02/2013	256	18,1%	210	133	4%	55%	59%	8%	0%	10%	3%	22%	81%	25	12%	21	10%	47	24	22,5%	12,7%	417	81%
Scor	08/2014	182	24,9%	137	131	132%	-43%	89%	1%	0%	7%	4%	12%	101%	-1	-1%	12	19%	11	7	17,5%	11,5%	130	36%
AXA	08/2014	128	8,0%	118	125	71%	16%	87%	3%	-3%	17%	3%	20%	107%	-9	-5%	15	9%	7	9	3,8%	5,1%	357	139%

Janeiro a Junho 2018	Ínicio de Operação	Ress. Bruto	% Com	Prêmio Emitido	Prêmio Ganho	% S	%RR	% S	% B	%OD	%DA	%T	%ER	%CR	RSub	RSub /PL	RInv	RInv /PL	RBru	RLiq	RBru /PL	ROE	PL	%SLV
Total		5.491	13,2%	4.767	4.334	61%	16%	77%	2%	1%	6%	3%	12%	89%	459	12%	415	11%	873	631	23,8%	17,2%	7.349	67%
Total Novas		2.321	20,77%	1.839	1.753	90%	-4%	86%	2%	1%	8%	3%	15%	101%	-17	-1%	207	11%	191	90	10,0%	4,8%	3.828	82%
IRB	04/1939	3.170	7,6%	2.928	2.581	41%	30%	71%	3%	1%	5%	3%	10%	82%	475	27%	207	12%	683	541	38,8%	30,2%	3.521	56%
JM	05/2008	198	37,9%	123	75	-48%	121%	73%	0%	1%	6%	4%	10%	83%	13	4%	24	8%	37	20	11,7%	6,6%	622	157%
Munich	05/2008	406	22,6%	314	305	112%	-14%	97%	2%	1%	6%	3%	12%	109%	-29	-13%	34	15%	5	2	2,3%	0,7%	448	55%
Mapfre	11/2008	102	13,2%	88	98	103%	-19%	84%	2%	4%	4%	5%	15%	100%		1%	16	17%	16	9	17,4%	9,8%	185	91%
XL	12/2008	35	31,3%	24	28	84%	17%	100%	2%	0%	9%	4%	15%	116%	-4	-3%	11	7%	6	3	4,2%	2,4%	292	418%
Chubb	11/2009	58	27,5%	42	47	67%	42%	110%	4%	-3%	14%	6%	21%	130%	-14	-21%	12	17%	-3	-2	-4,1%	-2,2%	134	116%
Austral	01/2011	210	19,5%	169	169	68%	11%	79%	3%	12%	5%	2%	22%	101%	-2	-1%	23	16%	21	13	14,7%	9,1%	292	70%
AIG	04/2011	52	23,4%	40	38	388%	-264%	124%	0%	0%	9%	4%	12%	137%	-14	-29%	7	14%	-7	-4	-15,2%	-8,8%	96	91%
Zurich	01/2012	254	17,3%	210	254	85%	9%	94%	0%	0%	2%	4%	6%	100%	1	1%	29	22%	30	17	22,9%	12,9%	263	52%
Markel	01/2012	44	23,1%	34	29	93%	-6%	87%	2%	1%	14%	4%	21%	108%	-2	-6%	6	14%	3	3	8,4%	6,1%	83	93%
Swiss	06/2012	230	21,6%	180	172	79%	6%	85%	3%	0%	7%	3%	12%	97%	5	4%	24	18%	29	21	21,7%	16,5%	269	58%
Terra Brasis	10/2012	77	21,7%	60	58	59%	21%	80%	4%	2%	13%	2%	21%	101%	-1	-1%	4	8%	3	2	6,3%	4,0%	104	67%
Allianz	12/2012	165	10,0%	149	156	141%	-52%	89%	4%	1%	15%	4%	23%	112%	-19	-16%	39	33%	20	10	16,6%	8,1%	240	72%
BTG	02/2013	117	19,4%	95	85	-2%	59%	57%	6%	-11%	10%	4%	9%	67%	28	15%	21	11%	49	27	25,4%	14,0%	385	164%
Scor	08/2014	224	22,6%	173	144	66%	21%	87%	0%	0%	7%	2%	10%	97%	5	9%	1	1%	5	4	9,7%	6,8%	105	23%
AXA	08/2014	148	7,5%	137	94	134%	-85%	49%	3%	4%	23%	3%	34%	83%	16	11%	-41	-27%	-25	-33	-16,0%	-21,0%	311	105%

Total Novas : Total das Locais sem o IRB
Ress. Bruto : Resseguro Bruto (R\$)
% Com : Comissão paga à cedentes
Prêmio Líquido : Prêmio Líquido Emitido (R\$)
Prêmio Ganho : Prêmio Ganho (R\$)
% S : Sinistralidade
% B : Corretagem (brokerage)
%OD : Outras Despesas

%DA : Despesas Administrativas
%T : Impostos (Taxes)
%ER : Total Despesas (Expense Ratio = %B + %OD + %DA)
%RR : Resultado de Retrocessão
%CR : Combined Ratio (%S+%ER+%RR)
RSub : Resultado de Subscrição
RSub/PL : Resultado de Subscrição anualizado / Patrimônio Líquido do fim do período
RInv : Resultado de Investimento, Patrimônio e Ganhos Não Recorrentes

RInv/PL : Resultado de Investimento anualizado/ Patrimônio Líquido do fim do período
RBru : Resultado Bruto (RSub + RInv)
RLiq : Resultado Líquido (RBru menos IR, Contribuição Social, Participação Resultado)
PL : Patrimônio Líquido do fim do Período
RBru/PL : Resultado Bruto anualizado/Patrimônio Líquido fim do Período
ROE : Resultado Líquido anualizado/Patrimônio Líquido início do Período
%SLV : Margem de Solvência, PL/Resseguro Bruto Anualizado

Resultado Resseguradoras Locais Janeiro a Junho de 2019:

Companhia	2019/06	Janeiro a Junho de 2018						2019/06	2018/06	2019/06	2018/06
	Patrimônio Líquido	Ress. Bruto	Prêmio Emitido	Prêmio Ganho	Resultado Técnico	Resultado Investimento	Resultado Ant. Imposto	Resultado Após Imposto	Resultado	R.O.E Anualizado	
IRB	3.982	3.854	3.555	3.096	380	465	845	739	541	36,9%	30,2%
JM	603	178	113	99	12	22	34	20	20	6,5%	6,6%
Munich	470	546	451	352	-73	48	-25	-18	2	-7,2%	0,7%
Mapfre	201	133	115	110	9	11	20	12	9	12,6%	9,8%
XL	252	34	26	30	9	23	33	20	3	13,0%	2,4%
Chubb	157	152	135	66	13	17	30	18	-2	24,8%	-2,2%
Austral	285	291	258	273	-19	25	6		13	-0,2%	9,1%
AIG	79	58	36	51	-16	6	-10	-10	-4	-23,2%	-8,8%
Zurich	273	192	177	117	28	25	53	32	17	24,3%	12,9%
Markel	74	55	39	34	-16	6	-9	-10	3	-24,0%	6,1%
Swiss	337	146	117	173	-26	39	13	29	21	19,3%	16,5%
Terra Brasis	102	123	96	87	-7	7			2	-0,7%	4,0%
Allianz	268	176	152	151	-24	33	9	5	10	4,2%	8,1%
BTG	417	256	210	133	25	21	47	24	27	12,7%	14,0%
Scor	130	182	137	131	-1	12	11	7	4	11,5%	6,8%
AXA	357	128	118	125	-9	15	7	9	-33	5,1%	-21,0%
Total Locais	7.988	6.504	5.733	5.027	287	776	1.063	877	631	22,0%	17,2%
Total sem IRB	4.006	2.651	2.178	1.931	-93	311	218	138	90	7,0%	4,8%